12. Madian autem et Amalec, et omnes orientales populi, fusi jacebant in valle, ut locustarum multitudo : cameli quoque innumerabiles erant, sicut arena quæ jacet in litore maris.

13. Cumque venisset Gedeon, narrabat aliquis somnium proximo suo : et in hunc modum referebat quod viderat : Vidi somnium, et videbatur mihi quasi subcinericius panis ex hordeo volvi, et in castra Madian descendere : cumque pervenisset ad tabernaculum, percussit illud, atque subvertit, et terræ funditus cœquavit.

14. Respondit is, cui loquebatur : Non est hoc aliud, nisi gladius Gedeonis filii Joas viri Israelitæ : tradidit enim Dominus in manus ejus Madian, et omnia castra ejus.

15. Cumque audisset Gedeon somnium, et interpretationem ejus, adoravit : et reversus est ad castra Israel, et ait : Surgite, tradidit enim Dominus in manus nostras castra Madian.

16. Divisitque trecentos viros in tres partes, et dedit tubas in mani-

12. Or, les Madianites et les Amalécites et tous les peuples orientaux étaient répandus partout dans la vallée, comme une multitude de sauterelles ; il y avait aussi des chameaux innombrables comme le sable qui est sur le bord de la mer.

13. Et lorsque Gédéon se fût approché, un soldat racontait un songe à son voisin, et il rapportait ainsi ce qu'il avait vu : J'ai vu un songe et il me semblait qu'un pain d'orge, cuit sous la cendre, roulait et descendait dans le camp de Madian, et lorsqu'il fut arrivé à une tente, il la frappa et la renversa, et l'égala complètement à la terre.

14. Celui à qui il parlait, lui répondit : Ce n'est pas autre chose que le glaive de Gédéon, fils de Joas, israélite ; car le Seigneur a livré entre ses mains Madian et son camp.

15. Lorsque Gédéon eut entendu le songe et son interprétation, il adora et retourna au camp d'Israël et dit : Levez-vous, car le Seigneur a livré entre nos mains le camp de Madian.

16. Et il divisa ses trois cents hommes en trois parties, et il mit

12. — *Et omnes orientales populi.* V. 7 3.

13. — *Subcinericius panis.* Le mot צליל, *tseloul*, kéri : צליל, *tselil*, est généralement traduit par gâteau, sans autre désignation. On lit dans Josèphe : Ant. j., l. V, c. vi., § 4, Μᾶζαν κριθίνην, « un pain d'orge », et dans les Septante : Μαγίς ἄρτου κριθίνου, « une boule de pain d'orge. » Quoi qu'il en soit, l'adjonction de l'adjectif *subcinericius* n'indique qu'une circonstance des plus vraisemblables, puisque, en campagne, le temps manquait pour préparer le pain autrement. — *Ad tabernaculum.* C'est la tente du général, comme l'indique l'article, dans le mot הֶחָהָל, *haohel* (la tente). — *Atque subvertit.* Hébreu : « et elle tomba, et elle se tourna sens dessus dessous, et la tente tomba », ou plutôt : « resta à terre. »

14. — *Non est hic aliud...* Le pain d'orge, V. 7 13, étant la nourriture des pauvres, représentait le peuple israélite, réduit en esclavage par les Madianites. C'est ce que le soldat comprend, et, s'il ne nomme que Gédéon, c'est qu'il était le chef, et qu'on n'ignorait pas qu'il

avait réussi à relever le courage de sa nation. C'est aussi l'explication que donne Josèphe, d'après lequel l'orge, la plus grossière des céréales était, auprès des nations voisines, le symbole de l'abjection des Israélites, Ant. j., l. X, c. vi, § 5. Toutefois, le songe et son interprétation ne sont pas moins le fait de la Providence divine, qui voulait ainsi affermir la foi de Gédéon.

15. — *Cumque audisset.* Gédéon comprenait, sans doute, la langue des Madianites qui était apparemment très-voisine de l'hébreu, et, d'ailleurs, il avait eu le temps et l'occasion de l'apprendre. — *Adoravit.* Il remercia le Seigneur.

16. — *Lagenasque vacuas.* Le mot כַּדָּים, *caddim*, signifie plutôt *urne*, *cruche* ou *amphore*. On trouve ὑδρίας dans les Septante, ἀμπορέας dans Josèphe, Ant. j., l. V, c. vi, § 5. V. 7 20. — *Lampades.* C'est-à-dire des torches de résine ou d'autre matière. Les trompettes, les lampes et les amphores ont donné lieu à des interprétations allégoriques.

entre leurs mains des trompettes et des cruches vides, et des lampes au milieu des cruches.

17. Et il leur dit : Ce que vous me verrez faire, faites-le. J'entrerai dans une partie du camp, et ce que je ferai imitez-le.

18. Quand sonnera la trompette qui est en ma main, vous aussi sonnez autour du camp et criez tous ensemble : Au Seigneur et à Gédéon.

19. Et Gédéon entra avec les trois cents hommes qui étaient avec lui dans une partie du camp, lorsque commençaient les veilles du milieu de la nuit, et que les sentinelles venaient d'être relevées, ils commencèrent à sonner de leurs trompettes et à heurter leurs cruches.

bus eorum, lagenasque vacuas ac lampades in medio lagenarum.

17. Et dixit ad eos : Quod me facere videritis, hoc facite : ingrediar partem castrorum, et quod fecero sectamini.

18. Quando personuerit tuba in manu mea, vos quoque per castrorum circuitum clangite et conclamate, Domino et Gedeoni.

19. Ingressusque est Gedcon, et trecenti viri qui erant cum. eo, in partem castrorum, incipientibus vigiliis noctis mediæ, et custodibus suscitatis, cœperunt buccinis clangere, et complodere inter se lagenas.

« Designatur in tubis clamor prædicantium; in lampadibus ciaritas miraculorum; in lagenis fragilitas corporum. Tales quippe secum dux noster ad prædicationis prælium duxit.... Armati enim venerunt sub duce suo... martyres nostri, sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus.... miraculis coruscant. » S. Gregor., XXX, Moral., c. xxxiii. « Vide quia electi milites Dei cum lampadibus pugnant. Sic enim eos Christus armaverat, dicens : Sint lumbi præcincti et lucernæ vestrae ardentes. » Orig., hom. 9 sub finem.

17. — *Quod me facere videritis, hoc facite.* Hébreu : « de moi vous verrez, et ainsi vous ferez », c'est-à-dire vous ferez ce que vous me verrez faire. C'est au chef à donner lui-même l'exemple. « Cœpit Jesus facere et docere », Act., 1, 1. — *Partem castrorum.* Il s'agit des avant-postes, « l'extrémité du camp », comme le porte l'hébreu. Sept : ἐν ἀρχῇ τῆς παρεμβολῆς.

18. — *In manu mea.* Hébreu : « et tous ceux qui sont avec moi. » — *Conclamate...* « Hoc significat quod gladius id erat operaturus, quod Domino placeret et Gedeoni. » S. August., Quæst. 40. — *Domino et Gedeoni.* La formule complète se trouve plus bas, v. 20. Plusieurs supposent que le mot *klereb* (glaive), a été omis par quelque copiste; ce qui est certain, c'est qu'en le restituant, le passage est identique à celui du v. 20.

19. — *Et trecenti viri...* Hébreu : « et cent hommes qui étaient avec lui », c'est-à-dire que Gédéon attaqua d'abord le camp avec cent hommes. Ils devaient être à distance les

uns des autres pour occuper plus de place. — *In partem castrorum.* V. v. 17. — *Incipientibus vigiliis noctis mediæ.* Hébreu : « au commencement de la veille du milieu (de la nuit). » Les Hébreux partageaient la nuit en trois veilles, celle du commencement, Thren., iii, 6; celle du milieu, et celle du matin, Ex., xiv, 24; I Rois, xi, 44. Plus tard, ils adoptèrent les quatre veilles des Romains, Matth., xiv, 25; Marc., vi, 48. — *Et custodibus suscitatis.* Hébreu : « ils (les Madianites) venaient de placer les sentinelles. » Cette circonstance nous fait comprendre ce qui va suivre. Tout était tranquille, on avait relevé les postes, et il semblait que la nuit dût s'achever en repos. La surprise ne fut que plus grande et le trouble plus profond. D'après cela, il semble qu'on devrait traduire : « et custodibus suscitatis » par « et l'on venait de relever les sentinelles », ou « les gardes » — *Et complodere.* « Exierunt cum lampadibus lumbos habentes præcinctos et lucernas in manibus ardentes, ut et castitatis cingulum astringatur in corpore, et ad utilitatem proximi et gloriam patris lux exempli clareat in operatione. Sic Gedeon in lagunculis lampades occultans, sed in hora certaminis fractis vasculis demonstrans, repentina luce hostes terruit et vertit in fugam; terrenatur enim principes tenebrarum visa luce bonorum operum, quia stare ante lucem tenebræ non possunt. » Ant. Hom. de Virg. ap. S. Bernardum. — *Inter se lagenas.* Hébreu : « les cruches qui étaient dans leurs mains », ce qui n'exclut pas l'explication donnée par la Vulgate.

20. Cumque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, et hydrias confregissent, tenuerunt sinistris manibus lampades, et dextris sonantes tubas, clamaveruntque : Gladius Domini et Gedeonis :

21. Stantes singuli in loco suo per circuitum castrorum hostilium. Omnia itaque castra turbata sunt, et vociferantes, ululantesque fugerunt,

22. Et nihilominus insistebant trecenti viri buccinis personantes. Immisitque Dominus gladium in omnibus castris, et mutua se cæde truncabant.

Psalm. 82, 10.

23. Fugientes usque ad Bethsetta, et crepidinem Abelmechula in Tebbath. Conclamantes autem viri Israel de Nephthali et Aser, et omni Manasse, persequebantur Madian.

20. Et lorsqu'ils eurent sonné en trois endroits autour du camp, et eurent brisé leurs cruches de la main gauche ils tinrent leurs lampes, et de la droite leurs trompettes, et ils sonnèrent et crièrent : Le glaive du Seigneur et de Gédéon.

21. Et chacun restait à sa place autour du camp ennemi; aussi tout le camp fut troublé et prit la fuite en poussant des cris et des hurlements.

22. Et néanmoins les trois cents hommes continuaient à sonner de la trompette; et le Seigneur agita le glaive dans tout le camp, et ils s'égorgeaient les uns les autres.

23. Et ils s'enfuirent jusqu'à Bethsetta, et jusque sur les hauteurs d'Abelméhula en Tebbath. Et les Israélites de Nephtali et d'Aser, et de tout Manassé, criant tous ensemble, poursuivirent les Madianites.

21. *Stantes singuli...* Les trois corps s'étaient placés aux trois extrémités du camp, de sorte qu'ils l'entouraient, pour ainsi dire. Comme cette troupe restait en place, on devait croire qu'ils n'étaient que l'avant-garde d'une nombreuse armée. — *Omnia itaque... fugerunt.* Hébreu : « et tout le camp courut, et ils crièrent, et ils s'enfuirent. » Réveillés en sursaut, les ennemis se mettent d'abord à courir, sans savoir ce qu'ils font, comme cela doit avoir lieu en pareil cas, puis ils poussèrent des cris d'effroi, lorsqu'ils crurent comprendre qu'ils couraient un grand danger; enfin, ne parvenant pas à se rendre compte de la situation, ils prirent la fuite. Ils se croyaient d'ailleurs cernés et hors d'état de se défendre. Plutarque, dans sa vie de Fabius Maximus, c. vi, parle d'un stratagème de ce genre.

22. — *Immisitque Dominus.* Le Seigneur fit que les ennemis tournèrent leurs épées les uns contre les autres. Hébreu : « et le Seigneur tourna l'épée de l'un contre l'autre, et dans tout le camp. » Cette victoire fut la récompense de la foi de Gédéon. « Solo venit victoria cantu », dit Sid. Apoll. in Panegyry. Cf., II Paral., xx. Gédéon est ici la figure du Christ : « Sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian. » Is., ix, 4.